[image: ]

                                  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                           MUNICIPIO DE UNISTALDA
         CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SESSÃO ORDINÁRIA                             DATA 25/05/2020                  ATA N° 009/2020

Presidente: PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA
Vice- Presidente:
1ª Secretário: ROSELI DA SILVA MARETOLLI
2º Secretário: MOACIR NAZÁRIO
Demais vereadores presentes: Gilberto Viana Gonsalves, Diulinda Ferreira Pires, José Inácio Floriano Viana, José Luiz Souza da Silva.
===========================Nº009==============================
[bookmark: _GoBack]Havendo quórum legal o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores. Foi lido o versículo da Bíblia Sagrada. Foi feita a leitura das correspondências. Foi feita a leitura da Ata nº 008/2020. Aprovada por unanimidade. Foi feita a leitura nominal dos vereadores que irão ou não fazer o uso da palavra. Ver. José Paulo Souza Guerra-MDB: Ausente por motivo justificado. Ver. Moacir Nazário- PT: Após saudações iniciais, apresentou o seguinte pedido de providências: Que o Poder Executivo Municipal providencie pedido de energia elétrica para o cemitério dos Pavanellos, localizado nas margens da BR287 em nosso município. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque o referido local é freqüente a construção ou reformas de carneiras, que sem energia elétrica os construtores têm muitas dificuldades de realizar os serviços necessários para manter a organização. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que o Poder Executivo Municipal providencie a construção de um banheiro no cemitério municipal, se não possível construir de imediato, então que seja instalado uma pia para lavar as mãos. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque é de extrema necessidade um local adequado para higienizar as mãos, hábito que sempre foi considerado fundamental para a saúde, principalmente agora que lutamos contra o COVID 19. Ainda comentou que esteve no sepultamento e presenciou as pessoas lavando as mãos numa torneira e se molham os pés. Apresentou o seguinte pedido de providência: Que o Poder Executivo Municipal providencie pedido para a CORSAN para instalação de um hidrante ou faça uma adaptação no reservatório central do município, para que possa abastecer os caminhões dos bombeiros. Justificativa: Solicitamos tal pedido porque em nossa cidade não possui este equipamento que é indispensável nos casos de incêndios, que seja necessário o rápido reabastecimento dos caminhões. Mencionou que o Patrick é bombeiro e falou que Unistalda não possui esse hidrante e faz falta nos atendimentos e ocorrências, caso falte água do caminhão. Ver. Paulo Jair Marques de Oliveira- PP: Após saudações iniciais, mencionou que esteve visitando as obras das escolas do município, onde verificou como está bonita o Ginásio da Escola Álvaro Martins aonde sua pintura já foi quase toda concluída, por isso parabeniza a administração municipal por investir recursos nessas obras tão importantes para a comunidade. Mencionou que nesta semana receberam uma mensagem do deputado Germano referente a uma emenda no valor de cem mil reais que será destinada para a Secretaria de Saúde para auxiliar no custeio deste momento de pandemia pelo Coronavírus. Verª. Roseli da Silva Maretoli- MDB: Declinou da palavra. Ver. Silvio Beilfuss- PP: Ausente por motivo justificado. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Após saudações iniciais, agradeceu a Deus por iniciar essa semana com saúde e desejou a todos seus colegas e população unistaldense, ainda que seu município continue sem contaminação pelo COVID 19, desse modo parabenizou e agradeceu a Secretaria de Saúde por atuar de frente para que a população do município se mantenha em segurança. Apresentou o seguinte pedido de providência: Solicita que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar um suporte com lâmpada no poste de luz que fica em frente as residências das seguintes famílias abaixo relacionadas, senhores: Mario Lima, Renato Lima e Maria Eugenia Lima, ambos localizados nas proximidades da BR287. Justificativa: Venho através deste solicitar que a secretaria de obras providencie uma luminária no poste de luz em frente as residências descritas que se encontram as escuras. Apresentou o seguinte pedido de providência: Solicita que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de colocar um suporte de lâmpada no poste de luz que fica em frente as residências das seguintes famílias abaixo relacionadas, senhores: Alci da Luz (Fiapo), Paulo de Seni, ambos localizados na BR287. Justificativa: Venho através deste solicitar que a Secretaria de Obras providencie uma luminária no poste de luz em frente as residências descritas que encontram-se as escuras. Mencionou que também esteve visitando as obras das escolas municipais e retornou bem feliz porque o ginásio da Escola Álvaro Martins já está quase concluído, bem como a escola rural na localidade de Nazaré, sendo isto que a comunidade deseja, melhorias em sua cidade. Mencionou que nesta semana esteve conversando com o assessor jurídico da Prefeitura, o Geison pra obter informações referente a doação do terreno no bairro Bertoldo Trindade que será usado para a obra de um reservatório, onde o mesmo lhe informou que a documentação está quase concluída e quando de fato for liberado será cedido a CORSAN para que então esta providencie o tal reservatório que beneficiará inúmeras famílias que sofrem com falta de água, principalmente no verão. Comentou sobre as palavras do colega vereador Moacir Nazário referente a obra do banheiro no cemitério municipal, sendo que ela acha de suma importância e que várias vezes isto já foi pedido e quem sabe agora unidos eles consigam porque faz falta quando os familiares vem visitar seus entes queridos e em enterros também. Mencionou que formalizará um ofício se dirigindo ao Secretário de Obras para que este providencie o patrolamento na estrada em direção ao Passo dos Lopes que se encontra com difíceis condições de trafegabilidade. Mencionou sobre solicitar ao Prefeito Municipal que este providencie a colocação de lombadas na Rua Protásio Nenê, pois de verifica que a população está circulando em alta velocidade, trazendo riscos, sendo que o importante é a prevenção e não se deixa acontecer algo para se fazer estas obras, e conta com o apoio dos colegas vereadores. Ver. Gilberto Viana Gonsalves- PP: Declinou da palavra. Ver. José Inácio Floriano Viana- MDB: Após saudações iniciais, pediu para que o Prefeito Municipal reveja o decreto e libere a realização dos cultos nas igrejas do município, principalmente agora nesta pandemia pelo Covid-19, onde o que precisamos é de oração e ele acompanha os pastores por meio de lives na internet, como também num programa de rádio onde Deus revelou a pastora que uma grande nuvem preta está passando pelo Rio Grande do Sul e um homem com uma foice na mão, que ele acredita em pessoas que são usadas por Deus e ela pediu que as religiões e unam em oração neste momento tão complicado que está sendo vivenciado. Pediu para que os colegas vereadores Paulo Jair e Gilberto peçam ao Prefeito que libere os cultos, sendo que o uso de máscaras seja obrigatório dentro da igreja pelos freqüentadores, ainda falou que a oração na presença do pastor se mostra mais fortalecida. Reforçou o pedido para que a população de Unistalda use máscaras na rua, projeta a si e sua família, principalmente os idosos e que o vírus está cercando nosso município ocorrendo em cidades vizinhas e acredita que chegará em nossa cidade, porém pede a Deus que isto não aconteça. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Após saudações iniciais, mencionou sobre a fala dos colegas vereadores Moacir e Diulinda referente a obra do banheiro no cemitério municipal, então ele acha prudente que se cobre uma pequena taxa para os familiares que possuem capelas e túmulos de seus entes queridos para a manutenção do cemitério, pois acredita que a administração municipal por si só não consegue realizar toda obra necessária, como também ele acredita que ninguém se negaria do pagamento da referida contribuição. Demonstrou apoio a fala da colega vereadora Diulinda referente a construção de lombadas para diminuição de velocidade, sendo que vários pedidos já foram formalizados para este fim. Mencionou sobre as máscaras que os funcionários da prefeitura estão usando com o nome estampado nelas, ele acha um desrespeito isso, tendo em vista o momento complicado que está sendo vivenciado pela pandemia pelo COVID 19 e a prefeitura usar disso, porque o funcionário é pago para trabalhar e não fazer propaganda do órgão que presta serviços. ESPAÇO DE LIDERANÇA: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para parabenizar o trabalhador rural pela comemoração hoje do seu dia, sendo isto instituído pelo decreto nº 4338 em 1964, quando no ano anterior faleceu um dos políticos mais atuantes nesta causa, o senhor Fernando Frejali, por isso ele parabeniza toda esta classe que movimenta o Brasil, ainda comentou que está sendo elabora um projeto de lei de sua autoria referente ao dia do agricultor e da agricultura familiar no município e conta com o apoio dos colegas vereadores para a aprovação do mesmo. Comentou que várias festividades acontecem pelo mundo, inclusive ano passado foi criada a Década da Agricultura Familiar com ações globais para comemorara e valorizar esta classe trabalhadora, a qual fornece mais de 77% dos alimentos que chega na casa da população. ORDEM DO DIA: PROCESSO LEGISLATIVO Nº 023/2020. ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DOAÇÃO DE COMPUTADORES A BRIGADA MILITAR (GPM DE UNISTALDA/RS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  AUTORIA: PODER LEGISLATIVO. Ver. Moacir Nazário- PT: À favor. Retornou a tribuna para manifestar-se favorável, parabenizando p Presidente desta Casa pela atitude e ele como Presidente desta associação e que já conquistaram várias melhorias como a reforma do prédio da Brigada Militar, sendo que antes os brigadianos não tinham se quer um banheiro para tomarem banho e se sabe que o estado por si não alcança todas as demandas, por isso cabe união de todos para melhorias que favoreçam a comunidade e forneça uma estrutura adequada para que a prestação de serviços seja satisfatória. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: À favor. Retornou a tribuna para manifestar-se favorável, parabenizando a atitude do Presidente e dos vereadores que concordam com esta doação, por entender que os gestores por si só não dão conta de todos os problemas que se apresentam, e que bom que a comunidade unistaldense se mostra de maneira solidária quando se necessita e está ali para que desejar ver o prédio da Brigada Militar com condições adequadas para ofertar um conforto aos servidores no exercício de suas funções, graças a um grupo de pessoas que se uniram para este fim. Aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÃO PESSOAL: Ver. Moacir Nazário- PT: Retornou a tribuna para parabenizar o deputado Gerônimo pela emenda de cem mil reais destinada à saúde e comunicar que o deputado Pimenta estará enviando também uma emenda no mesmo valor e estamos brigando para que seja destinada para o custeio, porque se não for desta forma o município fica de mãos atadas, como também para ampliação do teto, sendo este no valor de quatrocentos mil reais, então valores que o ultrapassarem deverão ser devolvidos. Mencionou referente a fala dos colegas vereadores da obra da escola rural que será entregue, sendo que o deputado Paulo Pimenta não recebeu nenhuma informação sobre isso e que provavelmente isso aconteça no final de junho, sendo que o deputado foi o articulador para que fosse aprovado o projeto com o recurso no valor maior a um milhão de reais, ainda mencionou que o vice prefeito na época Moacir Antoline e ele iriam a Brasília na época ao encontro do deputado, porém esta Casa Legislativa o impediu, então compareceram o Prefeito Ribeiro e seu vice no Ministério da Educação acompanhados pelo deputado Pimenta e o tal projeto foi refeito e aprovado, sendo que nada disso teria acontecido, ainda comentou que o contratempo da não conclusão da obra se deu por culpa do município e não do governo federal, ainda citou a cidade de Jaguari, a qual a obra é maior e já está toda concluída, o qual foi contemplada essa obra citada, bem como a da quadra coberta da Escola Municipal Álvaro Martins, por isso espera posicionamento, resolução e reconhecimento do Executivo Municipal. Verª. Diulinda Ferreira Pires- PP: Retornou a tribuna para parabenizar todos os agricultores, estas pessoas que trabalham para colocarem o pão na nossa mesa e sentiu-se triste pelo fato deles até agora estarem fora do recebimento do auxílio emergencial, sendo que sem eles ninguém, até mesmo deputados, senadores e até mesmo o presidente não comeriam, por isso se verifica a tamanha desvalorização destas pessoas, então espera que o Presidente libere este recebimento para esta classe. Sobre a fala do colega vereador Tato referente o uso de máscaras pelos funcionários da prefeitura, sendo que ela difere disto porque quem trabalha na prefeitura deve ter orgulho deste órgão e não irá ferir sua imagem ao usar uma máscara com o slogam de seu trabalho e que isso não caracteriza como uma questão política. Ver. José Luiz Souza da Silva-MDB: Retornou a tribuna para dizer que até concorda com a fala da colega vereadora Diulinda e os funcionários podem sim usar o slogam da prefeitura como em seus uniformes que são de uso diário, mas não nas máscaras que são de uso obrigatório em função desta pandemia ele acha equivocado este ato, por isso acha que deveriam ser distribuídas máscaras sem o distintivo do referido órgão. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos da presente sessão e que fosse lavrada a presente ATA. Unistalda, 25 de maio de 2020.

              Ver. PAULO JAIR MARQUES DE OLIVEIRA         Verª. ROSELI DA SILVA MARETOLI
           Presidente                                             1º Secretário

 Ver.  MOACIR NAZÁRIO                MAICON D. NOVAIS
2º Secretário                              Auxiliar Legislativo
image1.emf